
国家税务总局关于股权激励有关个人所得税问题的通知 

 

国税函〔2009〕461 号 

各省、自治区、直辖市和计划单列市地方税务局，西藏、宁夏、青海省（自治区）国家税务局： 

为适应上市公司（含境内、境外上市公司，下同）薪酬制度改革和实施股权激励计划，根据《中华人

民共和国个人所得税法》（以下简称个人所得税法）、《中华人民共和国个人所得税法实施条例》（以下简称

实施条例）有关精神，财政部、国家税务总局先后下发了《关于个人股票期权所得征收个人所得税问题的

通知》（财税〔2005〕35 号）和《关于股票增值权所得和限制性股票所得征收个人所得税有关问题的通知》

（财税〔2009〕5 号）等文件。现就执行上述文件有关事项通知如下： 

 

一、关于股权激励所得项目和计税方法的确定 

根据个人所得税法及其实施条例和财税〔2009〕5 号文件等规定，个人因任职、受雇从上市公司取得

的股票增值权所得和限制性股票所得，由上市公司或其境内机构按照“工资、薪金所得”项目和股票期权

所得个人所得税计税方法，依法扣缴其个人所得税。 

 

二、关于股票增值权应纳税所得额的确定 

股票增值权被授权人获取的收益，是由上市公司根据授权日与行权日股票差价乘以被授权股数，直接

向被授权人支付的现金。上市公司应于向股票增值权被授权人兑现时依法扣缴其个人所得税。被授权人股

票增值权应纳税所得额计算公式为： 

股票增值权某次行权应纳税所得额＝（行权日股票价格－授权日股票价格）×行权股票份数。 

 

三、关于限制性股票应纳税所得额的确定 

按照个人所得税法及其实施条例等有关规定，原则上应在限制性股票所有权归属于被激励对象时确认

其限制性股票所得的应纳税所得额。即：上市公司实施限制性股票计划时，应以被激励对象限制性股票在

中国证券登记结算公司（境外为证券登记托管机构）进行股票登记日期的股票市价（指当日收盘价，下同）

和本批次解禁股票当日市价（指当日收盘价，下同）的平均价格乘以本批次解禁股票份数，减去被激励对

象本批次解禁股份数所对应的为获取限制性股票实际支付资金数额，其差额为应纳税所得额。被激励对象

限制性股票应纳税所得额计算公式为： 

应纳税所得额＝（股票登记日股票市价＋本批次解禁股票当日市价）÷2×本批次解禁股票份数－被激

励对象实际支付的资金总额×（本批次解禁股票份数÷被激励对象获取的限制性股票总份数） 

 

四、关于股权激励所得应纳税额的计算 

（一）个人在纳税年度内第一次取得股票期权、股票增值权所得和限制性股票所得的，上市公司应按

照财税〔2005〕35 号文件第四条第一项所列公式计算扣缴其个人所得税。 

（二）个人在纳税年度内两次以上（含两次）取得股票期权、股票增值权和限制性股票等所得，包括

两次以上（含两次）取得同一种股权激励形式所得或者同时兼有不同股权激励形式所得的，上市公司应将

其纳税年度内各次股权激励所得合并，按照《国家税务总局关于个人股票期权所得缴纳个人所得税有关问

题的补充通知》（国税函〔2006〕902 号）第七条、第八条所列公式计算扣缴个人所得税。 

 

五、关于纳税义务发生时间 

（一）股票增值权个人所得税纳税义务发生时间为上市公司向被授权人兑现股票增值权所得的日期； 

（二）限制性股票个人所得税纳税义务发生时间为每一批次限制性股票解禁的日期。 

 

六、关于报送资料的规定 
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（一）实施股票期权、股票增值权计划的境内上市公司，应按照财税〔2005〕35 号文件第五条第（三）

项规定报送有关资料。 

（二）实施限制性股票计划的境内上市公司，应在中国证券登记结算公司（境外为证券登记托管机构）

进行股票登记、并经上市公司公示后 15 日内，将本公司限制性股票计划或实施方案、协议书、授权通知书、

股票登记日期及当日收盘价、禁售期限和股权激励人员名单等资料报送主管税务机关备案。 

境外上市公司的境内机构，应向其主管税务机关报送境外上市公司实施股权激励计划的中（外）文资

料备案。 

（三）扣缴义务人和自行申报纳税的个人在代扣代缴税款或申报纳税时，应在税法规定的纳税申报期

限内，将个人接受或转让的股权以及认购的股票情况（包括种类、数量、施权价格、行权价格、市场价格、

转让价格等）、股权激励人员名单、应纳税所得额、应纳税额等资料报送主管税务机关。 

 

七、其他有关问题的规定 

（一）财税〔2005〕35 号、国税函〔2006〕902 号和财税〔2009〕5 号以及本通知有关股权激励个人

所得税政策，适用于上市公司（含所属分支机构）和上市公司控股企业的员工，其中上市公司占控股企业

股份比例最低为 30%（间接控股限于上市公司对二级子公司的持股）。 

间接持股比例，按各层持股比例相乘计算，上市公司对一级子公司持股比例超过 50%的，按 100%计算。 

（二）具有下列情形之一的股权激励所得，不适用本通知规定的优惠计税方法，直接计入个人当期所

得征收个人所得税： 

1、除本条第（一）项规定之外的集团公司、非上市公司员工取得的股权激励所得； 

2、公司上市之前设立股权激励计划，待公司上市后取得的股权激励所得； 

3、上市公司未按照本通知第五条规定向其主管税务机关报备有关资料的。 

（三）被激励对象为缴纳个人所得税款而出售股票，其出售价格与原计税价格不一致的，按原计税价

格计算其应纳税所得额和税额。 

 

八、本通知自发文之日起执行。本文下发之前已发生但尚未处理的事项，按本通知执行。 

 

国家税务总局 

二○○九年八月二十四日 
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